
 
 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 
Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 23/04/2025 
 
 
 

OGGETTO : 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
“REDAZIONE DI ELABORATI TECNICI, A.P.E. E 
ASSISTENZA AL CARICAMENTO DOCUMENTALE SUL 
PORTALE MEPA, PER LA CANDIDATURA AL BANDO CSE 
2025 DEL PROGETTO INERENTE LA SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI DELL’EDIFICIO POLIFUNZIONALE EX 
CONVITTO OLCESE A COGNO, SITO IN VIALE ROMA 5 A 
PIANCOGNO” CUP: C53C25000210001 – CIG: 
B6994952AC 

 
 

IL RESPONSABILE  UFFICIO TECNICO  
 
 
 PREMESSO CHE: 
• il Comune di Piancogno è proprietario dell’edificio sito in viale Roma n. 5 a Piancogno 

adibito a edificio polifunzionale ospitante varie realtà: scuola elementare e media, asilo, 
biblioteca e sede di varie associazioni, denominato “Edificio polifunzionale Ex Convitto 
Olcese”; 

• il sopracitato edificio presenta serramenti vetusti ed obsoleti, ovverosia si rende 
necessaria una sostituzione al fine di produrre una migliore efficienza energetica 
dell’edificio e comfort ambientale dei locali utilizzati; 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla partecipazione dell’avviso 
denominato “C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” avviso 
emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica relativo alla 
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Donina Nicola.



Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). Nel dettaglio l’indirizzo 
dell’Amministrazione è quello di procedere alla sostituzione di parte dei serramenti 
dell’edificio sopra citato; 

• al fine di poter partecipare al bando è richiesta l’aggiudicazione provvisoria, mediante 
compilazione della Richiesta D’Offerta Evoluta (R.D.O.) per la fornitura sopra 
menzionata; 

• al fine di poter partecipare al bando è richiesta la validità di un Attestato di Prestazione 
Energetica (A.P.E.) aggiornato relativo all’edificio oggetto d’intervento; 

• le modalità d’accesso al contributo prevede il finanziamento per le domanda ricevute in 
ordine cronologico di trasmissione, fino al termine delle risorse, di fatto configurandosi 
in un “click-day” fissato per il giorno 05.05.2025; 

 
RILEVATO CHE: 
•  l’Attestazione di Prestazione Energetica (A.P.E.) può essere redatta unicamente da 

tecnici “Certificatori” in possesso dei necessari requisiti ed iscritti ad apposito albo, per 
cui non è possibile affidare internamente l’incarico, ma risulta necessario ricorrere ad un 
tecnico esterno per l'espletamento della necessaria prestazione professionale; 

 
• per la redazione degli elaborati tecnici necessari alla compilazione della R.D.O., le 

tempistiche di partecipazione al bando non permettono d’affidare internamente 
l’incarico, essendo l’Ufficio Tecnico impegnato su altre commesse di natura ordinaria ed 
extra-ordinaria, risultando quindi necessario ricorrere ad un tecnico esterno per 
l'espletamento della necessaria prestazione professionale, al fine d’accelerare la 
redazione de documenti necessari e rispetto delle tempistiche del bando; 

 
 
RAVVISATA quindi, la necessità di provvedere sia alla redazione dell’Attestato di 
Prestazione Energetica (APE) che alla definizione di elaborati tecnici per l’edificio oggetto 
di candidatura all’Avviso CSE 2025; 
 
VISTO E RICHIAMATO l’art.50 comma 1 lettera b) del nuovo Codice dei Contratti pubblici 
D.Lgs. 36/2023, attuazione dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022 n°78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO E RICHIAMATO l’art.1, comma 130 della Lg. n.145/2018 con il quale è stato 
modificato l’art.1, comma 450 della Lg. 296/2006, innalzando da €.1.000,00 ad €.5.000,00 
la soglia d’esonero dall’obbligo di ricorrere al "Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione" (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per lo svolgimento delle 
procedure inerenti all’acquisto di beni e servizi; 
 
RITENUTO dover procedere per la redazione di quanto in oggetto con il conferimento 
d'incarico ad un professionista che offra adeguate garanzie di puntualità, capacità tecnica 
e convenienza economica; 
 
PROVVEDUTO a contattare il Geom. Tosciri Paolo, C.F. TSCPLA70A26C417Q P.IVA 
03173400981 con studio in via Nazionale n. 82 a Cedegolo (BS), richiedendo apposito 
preventivo di spesa; 
 
VISTA l'offerta formulata dal Geom. Tosciri Paolo, C.F. TSCPLA70A26C417Q P.IVA 
03173400981 con studio in via Nazionale n. 82 a Cedegolo (BS), registrata al protocollo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Donina Nicola.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


comunale al n. 4182 in data 18.04.2025, riguardante la “Redazione di elaborati tecnici, 
A.P.E. e assistenza al caricamento documentale sul portale MEPA, per la candidatura al 
bando CSE 2025 del progetto inerente la sostituzione dei serramenti dell’edificio 
polifunzionale Ex Convitto Olcese a Cogno, sito in viale Roma 5 a Piancogno” al prezzo di 
€ 2740,00 più contributo cassa geometri (5,00%) pari ad € 137,00, IVA esente, per un 
importo complessivo di €. 2'877,00, oltre a spese per registrazione APE pari a € 60,00, per 
complessivo € 2'937,00; 
 
RITENUTO conveniente ed opportuno affidare al Geom. Tosciri Paolo, C.F. 
TSCPLA70A26C417Q P.IVA 03173400981 con studio in via Nazionale n. 82 a Cedegolo 
(BS), l’incarico sopra indicato, in quanto ha fornito garanzia di capacità tecnica e 
professionale oltre alla rispondenza nella preparazione degli elaborati necessari per i 
tempi estremamente risicati previsti dal bando CSE 2025; 
 
PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale ammontante a € 2'937,00 in favore del  Geom. Tosciri Paolo, 
C.F. TSCPLA70A26C417Q P.IVA 03173400981 con studio in via Nazionale n. 82 a 
Cedegolo (BS), disponendo successivamente alla regolare liquidazione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo 
stesso degli atti di gestione; 
 
VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-
2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°56 in data 19.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n°16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01052 capitolo 02.0150 denominato 
"Manutenzione straordinaria immobili”, del bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 
e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare al Geom. Tosciri Paolo, C.F. TSCPLA70A26C417Q P.IVA 03173400981 con 
studio in via Nazionale n. 82 a Cedegolo (BS), l'incarico per la “Redazione di elaborati 
tecnici, A.P.E. e assistenza al caricamento documentale sul portale MEPA, per la 
candidatura al bando CSE 2025 del progetto inerente la sostituzione dei serramenti 
dell’edificio polifunzionale Ex Convitto Olcese a Cogno, sito in viale Roma 5 a Piancogno” 
al prezzo di € 2740,00 più contributo cassa geometri (5,00%) pari ad € 137,00, IVA 
esente, per un importo complessivo di €. 2'877,00, oltre a spese per registrazione APE 
pari a € 60,00, per complessivo € 2'937,00; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Donina Nicola.



 
2) di impegnare la somma di € 2'937,00 alla missione 01052 capitolo 02.0150 
denominato "Manutenzione straordinaria immobili”, del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3) di autorizzare la liquidazione a 30 gg. dietro presentazione di regolare fattura da parte 
del Geom. Tosciri Paolo, C.F. TSCPLA70A26C417Q P.IVA 03173400981 con studio in via 
Nazionale n. 82 a Cedegolo (BS), dopo il riscontro dell'esatto e puntuale adempimento del 
servizio eseguito ed in essa esposto e sempre che non venga superato l'impegno di 
spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 
4) dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 
Gara) CIG: B6994952AC dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che però la procedura è 
esonerata dall'obbligo di contribuzione in quanto l'importo posto a base di gara è inferiore 
ad €.40.000,00, così come previsto dalla propria Deliberazione n.621 del 20 dicembre 
2022; 
 
5) di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio comunale on-line. 
                      
 
 
 
 
 
 
23/04/2025 
 

 Il Responsabile del Settore 
Tecnico 

    Arch. IU Nicola Donina 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Donina Nicola.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI 
COMUNALI - CONTRIBUTI ALTRI ENTI DEL 
SETTORE PUBBLICO 

01052.02.0150 29215 2.937,00 

 
 
 
 23/04/2025 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
     Dott. Alessandro Fabbrini  
 
 
 
    

 
  

 
Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 
    
 

 Il Responsabile del Settore 
Tecnico 

    Arch. IU Nicola Donina 
 
 
   
 
 
 
  
      
 
    
    
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Donina Nicola.


